RISULTATO DEL PERIODO 423.437 10,8% 402.433 11,2% 5,2%

Attribuibile a:
Gruppo 152.336 3,9% 141.036 3,9% 8,0%
Terzi 271.101 6,9% 261.397 7,2% 3,7%

 40

Indebitamento (disponibilità) netto 30 settembre 30 giugno 1° gennaio 2005 31 dicembre
Migliaia di euro 2005 2005 con IAS 32-39 2004 IRFS

Impieghi monetari e finanziari a breve (1.022.760) (1.090.606) (955.570) (942.759)

Debiti finanziari a breve termine 994.660 824.261 654.352 563.826

Attività finanziarie a medio / lungo termine (48.770) (49.346) (40.599) (27.533)

Debiti finanziari a medio / lungo termine 2.348.959 2.125.986 1.789.633 1.696.431

T.S.D.I. netti 2.145 7.401 22.512 22.512

Posizione finanziaria netta 2.274.234 1.817.696 1.470.328 1.312.477

Patrimonio netto totale 5.375.392 5.194.277 4.459.786 3.976.136

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

 41

 42

PROSPETTI DI RICONCILIAZIONE

IMPATTO DELLA TRANSIZIONE AGLI IFRS SUI CONTI CONSOLIDATI AL 30

SETTEMBRE 2004

La tabella sottoriportata mette a raffronto la sintesi del conto economico al 30 settembre

2004 pubblicato lo scorso anno con quello rielaborato secondo i principi IFRS:
in migliaia di euro

30 settembre
2004
IFRS

30 settembre
2004

pubblicato

Variazione

Ricavi 3.606.237 3.542.152 64.085
Mol 884.087 860.682 23.405
Risultato operativo 650.136 567.776 82.360
Risultato ante imposte 615.824 544.510 71.314
Imposte del periodo (213.391) (209.122) (4.269)
Risultato del periodo 402.433 335.388 67.045

La seguente tabella illustra la riconciliazione tra il risultato netto al 30 settembre 2004

preparato secondo i precedenti principi contabili ed il risultato netto al 30 settembre

2004 preparato in conformità agli IFRS:
in milioni di euro
Variazione

Secondo i precedenti principi contabili 335,4
IAS 2 Variazione valutazione costo medio - Lifo per Italia 2,4
IAS 16 Immobilizzazioni materiali 9,3
IAS 29 Adozione contabilità per alta inflazione 0,7
IAS 36 Eliminazione ammortamenti su avviamenti e differenze di consolidamento 46,8
Altri 7,8
Secondo gli IFRS 402,4
Variazione 67,0